
                      
Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 
Ε  Π  Ι  Τ  Ε  Λ  Ε  Ι  Ο  /ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ 
Σ. Πέτρουλα 1 - Τ.Κ. 591 32 - Βέροια 
Τ.2331076629, Pol: 3810129 
Εmail: adimathias@astynomia.gr 
Αριθ. Πρωτ.: 1019/5/38-να΄ 

ΘΕΜΑ: Προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί της Εγνατίας Οδού. 

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 

Α.  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 52 Ν.2696/99 "Περί κυρώσεως του Κ.Ο.Κ.», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Το υπ’ αριθ. 109348 από 08-03-2022 έγγραφο της «Εγνατία Οδός Α.Ε.», 

3. Την υπ’ αριθ. 4842/22/504160 από 08-03-2022 Αναφορά – Πρόταση Τ.Τ. Βέροιας, με 
την οποία συνηγορεί για την έκδοση της παρούσας, 

 

και 

Β. Αποβλέποντας στην ομαλή και ασφαλή διεξαγωγή της οδικής κυκλοφορίας, την 
εξυπηρέτηση και ασφάλεια του κοινού λόγω δυσμενών καιρικών φαινομένων (πυκνής ομίχλης).  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Άρθρο 1ο 

Από έκδοση παρούσας μέχρι την ύφεση των καιρικών φαινομένων τον αποκλεισμό 
της δεξιάς λωρίδας κυκλοφορίας στο τμήμα της Εγνατίας Οδού, από Χ.Θ. H231+200 έως 
Χ.Θ. H227,000 (Ανισόπεδος Κόμβος Πολυμύλου), στο ρεύμα κυκλοφορίας προς Ηγουμενίτσα, 
για ιδιαίτερους λόγους ασφαλείας. 

Άρθρο 2ο 

Α. Σε κάθε περίπτωση, θα υπάρχει συνεχώς διαθέσιμη, για την κυκλοφορία των οχημάτων, 
τουλάχιστον μια λωρίδα κυκλοφορίας. Σε καμία περίπτωση δεν θα διακοπεί η 
κυκλοφορία των οχημάτων, επί του εν λόγω αυτοκινητοδρόμου. 

Β. Η τοποθέτηση και αφαίρεση των προβλεπόμενων κινητών πινακίδων θα πραγματοποιείται 
με μέριμνα και ευθύνη της «Εγνατία Οδός Α.Ε.». Η σήμανση καθώς και τα μέτρα ασφάλειας 
που θα εφαρμόζονται θα είναι βασισμένα στις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων των Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων (ΟΜΟΕ – ΣΕΕΟ), σύμφωνα με την 
απόφαση του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων ΔΜΕΟ/Ο/613 (ΦΕΚ Β905/20-
05-2011). 

Γ. Στο ανωτέρω τμήμα της Εγνατίας Οδού που θα εφαρμοστούν οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
επιπλέον της στατικής σήμανσης θα εφαρμοστεί και δυναμική σήμανση μέσω των 
ηλεκτρονικών Πινακίδων Μεταβλητών Μηνυμάτων (VMS) και των Πινακίδων Καθορισμού 
Λωρίδας Κυκλοφορίας (LCS) των σηράγγων.  

 
 

ANAΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

Βέροια, 08 Μαρτίου 2022 
 
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

ΑΔΑ: 93ΠΜ46ΜΤΛΒ-ΝΦ4



 2

   

Δ. Επιπλέον, θα πρέπει: 

1. σε κάθε περίπτωση η «Εγνατία Οδός Α.Ε.» να διασφαλίσει τη μη ύπαρξη παράγοντα που 
μπορεί να προκαλέσει ατύχημα και να διασαλεύσει την ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας, 

2. η «Εγνατία Οδός Α.Ε.» καθ’ όλη τη διάρκεια των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να συντηρεί και 
να επιτηρεί την τοποθετούμενη σήμανση για την ομαλή και ασφαλή διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας των οχημάτων και με αξιολόγηση της αποτελεσματικότητας των κυκλοφοριακών 
μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της περιοχής, 

3. η ανωτέρω εγκεκριμένη σήμανση να τοποθετηθεί πριν την έναρξη των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και να απομακρυνθεί μετά το πέρας αυτών με μέριμνα, εποπτεία και επίβλεψη της 
«Εγνατία Οδός Α.Ε.», 

4. να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων να μην  επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς, 

5. τα μέτρα που θα λαμβάνονται θα ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, 

6. σε κάθε περίπτωση να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης 
Ανάγκης. 

Άρθρο 3ο 

Οι παραβάτες της απόφασης αυτής, διώκονται και τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 4, 5, 52, 103, 104 και 105 του Ν.2696/1999 (Α-57) «Περί Κυρώσεως του Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 4ο 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με τη δημοσίευσή της, σύμφωνα με το αρθ. 109 του 
Κ.Ο.Κ., την ανάρτησή της στο διαδίκτυο σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν.3861/2010 και την 
τοποθέτηση της σχετικής σήμανσης και θα ισχύει έως την ύφεση των καιρικών φαινομένων, τα 
δε οριζόμενα από αυτή μέτρα ισχύουν από την τοποθέτηση των σχετικών πινακίδων σήμανσης, 
εκτός εάν κατά το χρόνο ισχύς των παραπάνω μέτρων, η κυκλοφορία ρυθμίζεται με 
τροχονόμους. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

Γεώργιος ΑΔΑΜΙΔΗΣ 
Ταξίαρχος 

ΑΔΑ: 93ΠΜ46ΜΤΛΒ-ΝΦ4



 3

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. κ. ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑΣ ΠΛΗΜ/ΚΩΝ ΒΕΡΟΙΑΣ 
2. ΓΕΝ. ΕΠΙΘ. ΒΟΡ. ΕΛΛΑΔΑΣ 
3. Α.Ε.Α./ΔΝΣΗ ΤΡΟΧΑΙΑΣ 
4. ΓΕ.Π.Α.Δ.Κ.Μ.-ΓΕ.Π.Α.Δ.Δ.Μ.-Γ.Α.Δ.Θ. 
5. Δ.Α. ΚΟΖΑΝΗΣ 
6. Δ.Α. ΠΕΛΛΑΣ   
7. Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 
8. ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΒΕΡΟΙΑΣ 
9. ΔΗΜΟΣ ΒΕΡΟΙΑΣ/Δ.Τ.Υ. 
10. ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε. ΗΜΑΘΙΑΣ 
11. Π.Υ. ΒΕΡΟΙΑΣ 
12. ΛΟΙΠΕΣ Δ/ΣΕΙΣ ΑΞ/ΚΩΝ ΗΜΑΘΙΑΣ 
13. ΠΑΡ΄ΗΜΙΝ R/T ΚΕΝΤΡΟ 
 

ΑΔΑ: 93ΠΜ46ΜΤΛΒ-ΝΦ4


		2022-03-08T15:57:23+0200
	Athens




